con l'infinito presente attivo, ma non mancano esempi con l'ablativo (cf. per es. 6.273: *ardoreque*; Bailey 1947, I, 129). **tristia**: l'aggettivo, enfatizzato dalla dieresi bucolica, ha il valore di 'amaro', come in 1.944 (dove è riferito alla *ratio* epicurea assimilata all'assenzio, cf. Munro 1886 *ad l.*) e 4.634: *triste et amarumst*; cf. anche *OLD s.v.* 8b. **quae sint**: Deufert 2018: 431 osserva la *Verschränkung* della frase: ci si attenderebbe *nec sunt parum multa quae tactu uitanda sint neque autem quae aspectu fugienda saporeque tristia sint* (lo studioso confronta 5.336-337: *hanc [scil. naturam rerum et rationem] primus cum primis ipse repertus / nunc ego sum in patrias qui possim uertere uoces, per et nunc ego primus cum primis repertus sum qui hanc in patrias uoces uertere possim*). La *traiectio* del relativo, collocato in ultima sede assieme al verbo *sum* con cui forma una parola unica sotto il profilo metrico (cf. Hellegouarc'h 1964: 53 e n. 5), consente di anticipare nella sovraordinata gli elementi della subordinata, che risultano quindi enfatizzati: cf. anche 2.177: *nam quamuis rerum ignorem primordia quae sint* (per *nam quamuis ignorem quae sint primordia rerum*) e 5.195: *quod <si> iam rerum ignorem primordia quae sint* (per *quod si iam ignorem quae sint primordia rerum*).

781-785: come primo (v. 783: *primum*) esempio di *res spurca* e *grauis* per l'uomo (v. 782), Lucrezio ricorda (vv. 783-787) l'ombra proiettata da alcuni alberi che provocano mal di testa a chi vi si sdraia sotto. L'ombra degli alberi, infatti, può costituire un fattore negativo non solo per le coltivazioni (cf. Nováková 1964: 26), ma anche per l'uomo; è possibile che il poeta abbia in mente diverse piante, come i noci, i pini, le picee e gli abeti (cf. Plin. *nat.* 17.91: [*scil. umbra*] *iuglandorum quidem pinorumque et picearum et abietis quaecumque attingere non dubie uenenum*; e poco sopra, 17.89, specificamente a proposito dell'ombra del noce: *grauis et noxia, etiam capiti humano omnibusque iuxta satis*); si riteneva addirittura mortale l'ombra del tasso che cresce in Arcadia (cf. Plin. *nat.* 16.51: *hanc [scil. taxum] Sextius smilacem a Graecis uocari dicit, et esse in Arcadia tam praesentis ueneni ut qui obdormiant sub ea cibumue capiant moriantur*; Dsc. 4.79; Plu. *quaest. conu.* 647 F). Virgilio, con chiara ripresa di questo passo, concluderà le *Bucoliche* attribuendo al ginepro un'ombra nociva per i pastori che cantano e per le messi (*ecl.* 10.75-76: *surgamus: solet esse grauis cantantibus umbra, / iuniperi grauis umbra; nocent et frugibus umbrae*, con Cucchiarelli 2012 *ad l.*: «un'ultima allusione all'insegnamento epicureo di Lucrezio»; cf. anche Lipka 2001: 67 n. 171, Schiesaro 2006: 431-432 e Hardie 2009a: 19-20). Va infine osservato che l'ombra nociva, elemento caratteristico del *locus horridus* (cf. Schiesaro 2006: 430-436), richiama per contrasto la rappresentazione idilliaca di 2.29-30: *cum tamen inter se prostrati in gramine molli / propter aquae riuum*